
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 169 del 02/12/2022 BOLOGNA

Proposta: PPG/2022/176 del 28/11/2022

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI IL COMITATO CONSULTIVO DELLE PROFESSIONI
DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 2052 DEL 28 NOVEMBRE
2022

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

DIAZZI MORENA espresso in data 30/11/2022

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DIAZZI MORENA espresso in data 30/11/2022

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY, LAVORO,
FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Approvazione Assessore: COLLA VINCENZO

Morena DiazziResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL PRESIDENTE

Richiamata  la  legge  regionale  18  luglio  2014,  n.  14
“Promozione  degli  investimenti  in  Emilia-Romagna”,  ed  in
particolare:

- l’art. 4, comma 1 recante “La Regione riconosce e valorizza
il ruolo delle attività terziarie nei processi di trasformazione
dell'economia  regionale,  con  particolare  riguardo  al  contributo
fornito  in  materia  di  nascita,  sviluppo,  ristrutturazione
qualificazione,  ricerca,  competitività  e  internazionalizzazione
delle imprese”;

- la lett. e) del citato comma 1, in base al quale la Regione
“istituisce,  senza  oneri  a  carico  della  stessa,  un  comitato
consultivo delle professioni orientato a favorire il confronto e
lo sviluppo sulle azioni necessarie per favorire l'attrattività e
gli investimenti delle imprese nel territorio regionale”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale n. 2013/2015, n.
568/2016  e  n.  2052/2022  con  le  quali  si  è  provveduto  alla
istituzione del Comitato Consultivo delle professioni, ai sensi
dell'art. 4 comma 1 lett. e) della L.R. 14/2014, e nelle quali è
definita la composizione e il numero dei rappresentanti effettivi
e  supplenti  per  ogni  area  d'interesse,  relativamente  alle
professioni ordinistiche e a quelle non ordinistiche;

Dato atto che:

– le  soprarichiamate  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.
2013/2015, n. 568/2016 e n. 2052/2022, ai fini della nomina e
rinnovo  delle  nomine  dei  componenti  dell'istituito  Comitato
Consultivo rimandano ad un successivo Decreto del Presidente della
Giunta Regionale e che a tal fine viene richiamato il proprio
decreto n. 123/2019 quale ultimo atto di nomina con il quale sono
stati nominati i componenti effettivi indicati da Confprofessioni
Emilia-Romagna,  Comitato  Unitario  Professioni  Emilia-Romagna  e
alcuni componenti in qualità di invitati permanenti indicati dal
Tavolo  Regionale  Imprese  (TRI),  mentre  nessuna  indicazione  era
pervenuta da parte del COLAP;

Considerato che, trascorsi utilmente i tre anni di carica, è
necessario provvedere al rinnovo delle nomine dei componenti del
Comitato Consultivo delle Professioni e che pertanto l’Assessore
competente  ha  provveduto  alla  richiesta  dei  nominativi  alle
organizzazioni soprarichiamate al fine di individuare i componenti
effettivi e gli invitati permanenti del Comitato Consultivo delle
Professioni;

Preso atto che:
 

-  coerentemente  al  regolamento  interno  del  Comitato
Consultivo  delle  Professioni  e  a  quanto  disposto  dalle  già

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



richiamate  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  2013/2015,  n.
568/2016 e n. 2052 /2022, al Comitato Consultivo delle Professioni
possono essere invitate a partecipare altre rappresentanze delle
professioni interessate;

- il Comitato Consultivo delle Professioni è istituito senza
oneri a carico del bilancio regionale, dura in carica tre anni e
delibera con la presenza di almeno la metà dei componenti. Alle
sedute  possono  essere  invitati  a  partecipare  esperti  e  altre
rappresentanze istituzionali;
-  il  Comitato  Consultivo  delle  Professioni  formula  proposte  in
materia  di  nascita,  sviluppo,  ristrutturazione  qualificazione,
ricerca,  competitività  e  internazionalizzazione  delle  imprese,
contribuendo nell'individuazione degli interventi necessari ad una
efficace attuazione della L.R. n. 14/2014;

– nelle more del procedimento di rinnovo delle nomine del
Comitato Consultivo delle professioni, in corso nel 2022, presso
la segreteria dell'Assessore Sviluppo economico e green economy,
Lavoro e Formazione, è pervenuta una comunicazione da parte del
Tavolo  Regionale  Imprese  (TRI)  con  la  quale  viene  richiesto
formalmente che i componenti individuati dal TRI siano considerati
membri effettivi del Comitato; 

Dato atto che:

- conseguentemente all’aumento della rappresentatività delle
libere professioni non ordinistiche anche presso le Associazioni
quali  COLAP  (Coordinamento  Libere  Associazioni  Professionali)  e
Tavolo  Regionale  Imprese  (TRI),  congiuntamente  al  già  presente
Confprofessioni  Emilia-Romagna,  la  Giunta  Regionale  ha  reputato
opportuno  provvedere  alla  integrazione  nella  costituzione  del
Comitato Consultivo;

-con la già richiamata deliberazione di Giunta regionale n.
2052/2022 si è provveduto ad integrare le precedenti deliberazioni
di  Giunta  regionale  in  materia  n.  2013/2015  e  n.  568/2016,  e
pertanto sono componenti effettivi del Comitato Consultivo delle
Professioni,  oltre  ai  rappresentanti  individuati  da
Confprofessioni  Emilia-Romagna  e  Comitato  Unitario  Professioni
Emilia-Romagna,  anche  quelli  individuati  da  Tavolo  Regionale
Imprese  (TRI)  e  dal  Coordinamento  Libere  Associazioni
Professionali (COLAP), sinora invitati permanenti al Comitato così
come individuati dal proprio precedente decreto n. 123/2019;

Preso atto che la più volte richiamata deliberazione di Giunta
regionale n. 2052/2022 ha integrato e definito la composizione del
Comitato Consultivo delle Professioni come di seguito indicata:

-  l'Assessore  regionale  competente  per  materia,  o  suo
delegato, che lo presiede;

-  il  Dirigente  regionale  competente  per  materia,  o  suo
delegato, cui compete il coordinamento tecnico ed organizzativo
del Comitato;

-  n.  3  rappresentanti  effettivi  e  3  supplenti  di  nomina
Confprofessioni,  e  di  n.  1  rappresentante  effettivo  e  di  1

pagina 3 di 9



supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle
categorie  delle  libere  professioni  di  area  sanitaria  e  di
carattere ordinistico prevalentemente interessate dagli interventi
nell'ambito dei Programmi Regionali in attuazione della L.R. n.
14/2014;

-  n.  3  rappresentanti  effettivi  e  3  supplenti  di  nomina
Confprofessioni  e  di  n.  1  rappresentante  effettivo  e  di  1
supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle
categorie  delle  libere  professioni  di  area  giuridica  e  di
carattere ordinistico prevalentemente interessate dagli interventi
nell'ambito dei Programmi Regionali in attuazione della L.R. n.
14/2014;

-  n.  3  componenti  effettivi  e  n.  3  supplenti  di  nomina
Confprofessioni  e  di  n.  1  rappresentante  effettivo  e  di  1
supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle
categorie delle libere professioni dell’area ambiente/territorio
di  carattere  ordinistico  e  prevalentemente  interessate  dagli
interventi nell'ambito dei Programmi Regionali in attuazione della
L.R. n. 14/2014;

- n. 3 componenti effettivi e n. 3 componenti supplenti di
nomina Confprofessioni e di n. 1 rappresentante effettivo e di 1
supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle
categorie  delle  libere  professioni  di  area
economica/amministrativa di carattere ordinistico prevalentemente
interessate dagli interventi nell’ambito dei Programmi Regionali
in attuazione della L.R. n. 14/2014;

– n.  3  componenti  effettivi  e  n.  3  supplenti  di  nomina
Confprofessioni individuati nell'ambito delle categorie delle
libere professioni non organizzate in ordini e collegi di cui
alla legge n. 4 del 14 gennaio 2013 ed interessate dagli
interventi dei Programmi regionali in attuazione della L.R.
n. 14/2014;

– n.  4  componenti  effettivi  di  nomina  del  Tavolo  Regionale
Imprese  -  TRI  individuati  nell’ambito  a  delle  proprie
Associazioni  che  rappresentano  le  libere  professioni  non
ordinistiche;

– n. 2 componenti effettivi di nomina del COLAP – Coordinamento
delle libere Associazioni professionali;

Dato atto:

-  che  sono  state  acquisite  dall’Assessorato  competente  in
materia  le  comunicazioni  dei  nominativi  componenti  il  Comitato
Consultivo  delle  Professioni  e  indicati  dagli  organismi
partecipanti al Comitato consultivo delle Professioni;

-  della  comunicazione  pervenuta  dal  COLAP  PG/2022/1185678
della  comunicazione  pervenuta  dal  TRI  PG/2022/1189712,  della
comunicazione Prot. N. 2022/1189644.E pervenuta da Confprofessioni
Emilia-Romagna,  e  della  comunicazione  n.  prot.  2022/1183622.E
pervenuta dal CUP Emilia-Romagna, tutte contenenti l’indicazione
dei nominativi da includere nell’ambito del Comitato Consultivo
delle Professioni;

pagina 4 di 9



Ritenuto  pertanto  con  il  presente  atto  di  provvedere  a
definire  i  nominativi  che  compongono  l’integrato  Comitato
Consultivo  delle  Professioni  secondo  le  indicazioni  pervenute
dalle associazioni interessate e conformemente a quanto indicato
nelle  sopra  richiamate  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.
2013/2015, n. 568/2016 e n. 2052/2022;

Richiamati:

-  il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, Trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e
ss.mm.ii.”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 31 gennaio 2022
ad oggetto “Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6 del D.L.
n. 80/2021”;

Dato atto dei pareri allegati;

DECRETA

1) di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui
si intende integralmente riportato;

2) di  nominare  i  componenti  effettivi  e  supplenti  del
Comitato Consultivo delle Professioni come indicato nell’allegato
1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di prendere atto dell’integrazione operata ai componenti
del  Comitato  Consultivo  delle  professioni  la  cui  nuova
composizione è la seguente:

a)  l'Assessore  regionale  competente  per  materia,  o  suo
delegato, che lo presiede;

b)  il  Dirigente  regionale  competente  per  materia,  o  suo
delegato, cui compete il coordinamento tecnico ed organizzativo
del Comitato;

c) n. 3 rappresentanti effettivi e 3 supplenti di nomina
Confprofessioni,  e  di  n.  1  rappresentante  effettivo  e  di  1
supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle
categorie  delle  libere  professioni  di  area  sanitaria  e  di
carattere ordinistico prevalentemente interessate dagli interventi
nell'ambito dei Programmi Regionali in attuazione della L.R. n.
14/2014;

d) n. 3 rappresentanti effettivi e 3 supplenti di nomina
Confprofessioni  e  di  n.  1  rappresentante  effettivo  e  di  1
supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle
categorie  delle  libere  professioni  di  area  giuridica  e  di
carattere ordinistico prevalentemente interessate dagli interventi
nell'ambito dei Programmi Regionali in attuazione della L.R. n.
14/2014;

e) n. 3 componenti effettivi e n. 3 supplenti di nomina
Confprofessioni  e  di  n.  1  rappresentante  effettivo  e  di  1
supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle

pagina 5 di 9



categorie delle libere professioni dell’area ambiente/territorio
di  carattere  ordinistico  e  prevalentemente  interessate  dagli
interventi nell'ambito dei Programmi Regionali in attuazione della
L.R. n. 14/2014;

f) n. 3 componenti effettivi e n. 3 componenti supplenti di
nomina Confprofessioni e di n. 1 rappresentante effettivo e di 1
supplente  di  nomina  CUP  ER,  individuati  nell'ambito  delle
categorie  delle  libere  professioni  di  area
economica/amministrativa di carattere ordinistico prevalentemente
interessate dagli interventi nell’ambito dei Programmi Regionali
in attuazione della L.R. n. 14/2014;

g) n. 3 componenti effettivi e n. 3 supplenti di nomina
Confprofessioni  individuati  nell'ambito  delle  categorie  delle
libere professioni non organizzate in ordini e collegi di cui alla
legge n. 4 del 14 gennaio 2013 ed interessate dagli interventi dei
Programmi regionali in attuazione della L.R. n. 14/2014;

h) n. 4 componenti effettivi di nomina del TRI individuati
nell’ambito  a  delle  proprie  Associazioni  che  rappresentano  le
libere professioni non ordinistiche;

i) n.  2  componenti  effettivi  di  nomina  del  COLAP  –
Coordinamento delle libere Associazioni professionali;

4) di stabilire che: 
- al Comitato Consultivo delle Professioni potranno essere

invitate  a  partecipare  altre  rappresentanze  delle  professioni
interessate e potranno essere svolti incontri aperti alle diverse
categorie professionali;

- la nomina tramite proprio Decreto è valida per tre anni e
che i componenti rimarranno in carica sino al provvedimento di
nomina successivo;

5) di provvedere alla pubblicazione in materia di pubblicità
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  ai  sensi  delle
disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PTPCT,
nonché dalla direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n. 33 del
2013 e ss.mm.ii.. 

Stefano Bonaccini

pagina 6 di 9



COMITATO CONSULTIVO DELLE PROFESSIONI (D.G.R.  n. 2013/2015; D.G.R.  n.
568/2016 e DGR n. 2052/2022)

Nominativi dei componenti effettivi e supplenti
Novembre 2022

AREE TEMATICHE NOMINA EFFETTIVO SUPPLENTE

LEGALE

Confprofessioni ER 
e Comitato Unitario
Professioni ER

Silvia Villa 
Nicoletta Grassi
Marina Ronchini

Chiara Maria Florio 
Maria Pia Pellegrino
Ilaria Duccilli

SANITARIA

Confprofessioni ER 
e Comitato Unitario
Professioni ER

Pietro Giurdanella 
Paolo Paganelli
Angelo di Mola
Giuliano Lazzarini

Gabriele Raimondi 
Lauro Ferrari
Giuseppe Cascio
Enrico Rossi

ECONOMICA
AMMINISTRATIVA

Confprofessioni ER 
e Comitato Unitario
Professioni ER

Antonella Ricci 
Claudio Faggiotto
Claudia Spisni
Teresa Zambon

Alessandro Bonazzi 
Alberto Carion
Fausto Bertozzi
Debora Righet

AMBIENTE E
TERRITORIO

Confprofessioni ER 
e Comitato Unitario
Professioni ER

Alberto Bergianti 
Maria Punget
Sante Tarabusi
Claudia Beatrice Mosangini

Stefano Curli 
Emanuele Emani
Luca Righet
Federico Burgio

PROFESSIONI NON
ORDINISTICHE

Confprofessioni ER Alessandro Garrisi Angela Guerrini

LIBERE PROFESSIONI

Tavolo regionale 
Imprese (TRI) e 
Coordinamento 
libere associazioni 
professionali 
(COLAP)

Federica Bandini – 
Confartigianato Emilia-Romagna
Giulia Gervasio – Confesercenti 
Emilia-Romagna 
Anna Olivieri – Confcommercio 
Emilia-Romagna
Federica Pasini – CNA Emilia-
Romagna 
Manuele Mario
Maria Grazia Baroni

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2022/176

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2022/176

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 9


